REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2004
(Do Sr. Robério Nunes)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Fazenda a respeito das
providencias  administrativas adotadas pelo
Banco do Brasil S.A. com relação à liberação
de recursos do crédito rural na região de Bom
Jesus da Lapa, no Estado da Bahia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno, que sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Fazenda
a respeito das providências administrativas adotadas pelo Banco do Brasil para
solucionar problemas verificados na avaliação e na liberação de recursos do
Crédito Rural e do Proagro, na agência de Bom Jesus da Lapa, no Estado da
Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

Durante o ano de 2002 fomos procurados por
representantes da União das Associações dos Produtores Rurais dos Municípios
de Bom Jesus da Lapa, Paratinga, Serra do Ramalho, e Sítio do Mato, do interior
do Estado da Bahia, que reclamavam da atuação na avaliação e na liberação,
pela agência do Banco do Brasil na cidade de Bom Jesus da Lapa,  de recursos
do Crédito Rural Fixo para custeio de lavouras na região.

   Os principais problemas então levantados eram a
retenção de parte do financiamento concedido para abertura de conta de
poupança; exiguidade de prazos para apresentação ao Banco do Brasil, pelos

2

produtores rurais, das respectivas propostas de abertura de crédito para a safra
de 2002/2003; falta de informações a respeito da não aceitação de propostas de
crédito, que chega a 80 % (oitenta por cento) em algumas Associações; negação
para Proagro da safra anterior (2001/2002) de milho e de mandioca, mesmo para
produtores que atendem aos requisitos para recebê-lo.

Ainda em 2002, a União das Associações dos Pequenos
Produtores e Trabalhadores Rurais de Bom Jesus da Lapa e Municípios
Circunvizinhos encaminhou correspondência à Superintendência Regional do
Banco do Brasil, em que solicita providências no sentido de solucionar os
problemas apontados. Porém, fomos procurados novamente pelos pequenos
produtores daquela região, no final de 2003, que nos relataram estar enfrentando
a mesma burocracia e dificuldades verificadas no ano anterior.

Julgamos necessário, portanto, solicitar as informações
sobre as providências adotadas no âmbito daquela instituição financeira, para
que, devidamente embasados, possamos promover os interesses e as
reivindicações da comunidade de pequenos produtores rurais da citada região.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputado Robério Nunes

2004_1353_Robério Nunes